



Informatívna správa o plnení úloh Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta za rok 2011

Úvod

Mestské zastupiteľstvo v Galante schválilo na svojom riadnom zasadnutí dňa 17.4.2008 uznesením č. 149/Z-2008 nový Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta s výhľadom do roku 2016. Financovanie vypracovania Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta podľa novej metodiky bolo zabezpečené z mimorozpočtových zdrojov získaných zo Štrukturálnych fondov Európskej únie v rámci Operačného programu Základná infraštruktúra.

Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja je strednodobým strategickým dokumentom mesta Galanta a jeho cieľom je definovanie aktivít (vlastných i súkromných), ktoré chce mesto realizovať v strednodobom časovom horizonte z vlastných alebo cudzích zdrojov, prípadne z mimorozpočtových prostriedkov.

V rámci tohto strategického dokumentu boli prijaté strategické plány pre rozvoj rôznych oblastí života mesta, ktoré boli rozdelené ďalej na priority, opatrenia, podopatrenia a aktivity. Naším cieľom je plnenie týchto aktivít a zlepšenie podmienok života obyvateľov a návštevníkov mesta Galanta.

V súlade s uznesením Mestského zastupiteľstva v Galante sa pravidelne predkladá plnenie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja, v rámci ktorého sa vyhodnocuje plnenie úloh prijatých najvyšším orgánom mesta za predchádzajúci kalendárny rok.

Strategický plán rozvoja miestneho hospodárstva a služieb

Priorita 1: Rozvoj hospodárstva, služieb a cestovného ruchu

Opatrenie 1.1: Podpora MSP

- Aktivita 1.1.1 Propagácia a podpora konzultačného centra pre podnikateľov (súkromné zdroje) – podpora fungovania Regionálnych rozvojových agentúr na území mesta. Mesto Galanta po zániku Galantskej regionálnej rozvojovej agentúry Trnavského samosprávneho kraja je zakladajúcim členom iba Regionálnej rozvojovej agentúry Galanta.
- Regionálna rozvojová agentúra Galanta má vyše 10 ročné skúsenosti v oblasti podpory sociálno-ekonomického rozvoja regiónu. Agentúra je zaradená do Integrovannej siete regionálnych rozvojových agentúr Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR od roku 2000. Pôsobnosť agentúry je zameraná hlavne na okres Galanta, s cieľom priblížiť nástroje regionálnej politiky Európskej únie občanom v prvom rade formou odborného poradenstva a projektovou činnosťou v oblasti čerpania financií z fondov EÚ zameraných na rozvoj regiónu Galanty.



Svoje aktivity propaguje na svojej web stránke www.rraga.sk a zviditeľňuje sa organizovaním odborných seminárov a workshopoch na území galantského okresu, pričom prináša aktuálne informácie o možných výzvach na získanie finančnej podpory / dotácií/ z EÚ.

Aktivita 1.1.2 Podpora oblasti celoživotného vzdelávania (súkromné zdroje) – oblasť celoživotného vzdelávania zastrešili v roku 2011 Akadémia vzdelávania v Galante a Vysoká škola bankovníctva, tzv. Bankovní Institut Vysoká škola, ktorá poskytuje široké spektrum vzdelávacích aktivít vo forme kurzov, seminárov pre obyvateľov mesta i celého regiónu, pričom organizuje aj odborné konferencie a workshopy. V školskom roku 2010 – 2011 evidoval Bankovní Institut v Galante vyše 620 študentov v rámci dvoch bakalárskych študijných odboroch, kde študovalo 397 študentov a jedného magisterského študijného odboru, kde študovalo 223 študentov. V prípade Akadémie vzdelávania bolo organizovaných 42 kurzov a 8 seminárov s počtom účastníkov takmer 349.

Aktivita 1.1.3 Pravidelná aktualizácia databázy podnikateľských subjektov na internete – v rámci vnútorného režimu MsÚ sa aktualizuje databáza podnikateľských subjektov na území mesta v oblasti obchodu a služieb, ktorá je v štvrťročných intervaloch zverejňovaná na webovej stránke mesta v sekcii Obchod a služby. Zároveň mesto spolupracuje s prevádzkovateľom internetovej stránky www.firmygalanta.sk, kde sa nachádza databáza podnikateľských subjektov- firiem pôsobiacich na území mesta.

Aktivita 1.1.4 Vybudovať polyfunkčné objekty (súkromné zdroje) – dopady ekonomickej krízy sa výrazne prejavila aj pri koncepcnej príprave a samotnej realizácii nových investičných zámerov. V roku 2011 neboli mestom posudzované investičné akcie, ktoré by prispeli k rozšíreniu polyfunkčnej siete objektov. Myslí sa tým hlavne objekty, ktoré sa realizujú ako podnikateľské aktivity – teda zo súkromných zdrojov na pozemkoch vo vlastníctve mesta, pričom po realizácii zámeru sa pozemky stávajú vlastníctvom podnikateľských subjektov. V tejto oblasti môžeme konštatovať, že bol zaznamenaný naozaj útlm v celoslovenskom kontexte nevynímajúc mesto Galanta. V priebehu roka prebiehali stavebné práce na investičnej aktivite pri kruhovom objazde na ul. Vajanského v investorstve spoločnosti K-Partners, s.r.o, pričom okrem toho naďalej prebiehali rokovania v otázke výstavby obchodných jednotiek vedľa OD Kaufland. V súčasnej dobe možno konštatovať, že došlo k dohodám v rámci vlastníckych vzťahov a bolo vydané územné rozhodnutie na umiestnenie týchto obchodných jednotiek vrátane ostatných stavebno-technických objektov.



Aktivita 1.1.5 Organizovať akciu Galantské trhy – XXVII. ročník Galantských trhov sa od predošlých ročníkov líšil predovšetkým zmenou lokality konania tejto kultúrno-spoločensko-predajnej akcie. Mestu Galanta sa podarilo zrealizovať Galantské trhy v centre mesta na ulici Hlavne, čo prinieslo veľmi pozitívnu odozvu zo strany nielen obyvateľov mesta, ale predovšetkým návštevníkov trhov a samotných predajcov. Trojdňová akcia prilákala množstvo návštevníkov aj predajcov, ktorých počet sa pohyboval na úrovni 239 v porovnaní s rokom 2010, kde počet predajcov sa pohyboval na úrovni 196. Zaznamenali sme zaujímavý moment, že predajcovia si prenajímali väčšie predajné zariadenia, vzhľadom na väčšie priestorové možnosti Hlavnej ulice, čo pozitívne ovplyvnilo najmä sortimentnú skladbu ponúkaného tovaru.

Pestrý kultúrny program a sprievodné podujatia, výstavy, športové podujatia, detské podujatia prilákali množstvo návštevníkov do centra mesta a v podvečerných hodinách aj do priestorov amfiteátra. Kultúrna ponuka bola opäť žánrovo pestrá a zameraná pre všetky vekové kategórie. Zo sprievodných podujatí tradične obrovský záujem zaznamenali Vínna ulička, Súťaž vo varení pokrmov v prírode a Gastro ukážky hostí z partnerských miest aj napriek ich umiestneniu v náhradných lokalitách, ktoré podľa názoru návštevníkov pôsobili stiesnene. Záujem zo strany návštevníkov zaznamenali aj športové podujatia ako squashový turnaj, prezentácia ázijských bojových umení, stolnotenisový turnaj, či medzinárodný kolkársky turnaj. Z akcií reprezentačného charakteru je potrebné spomenúť podpis partnerskej zmluvy s mestom Bečej zo Srbska v renesančnom kaštieli a doprevádzanie delegácií z partnerských miest Paks, Stockerau, Tótkomlós, Bečej, Albignasego, Liptovský Mikuláš, Mikulov, Kecskemét, ktoré prijali pozvanie mesta. Súčasťou programu pre delegácie bola účasť nielen na slávnostnom otvorení trhov, ale i návšteva Termál centra Galandia, Ranča na Striebornom jazere a ďalších podujatí. Pozvaní hostia tak mali počas celých trhov možnosť spoznávať atmosféru tohto kultúrno-spoločenského podujatia a zároveň sa oboznámiť s historickými pamiatkami ako i turistickými zaujímavosťami mesta. Pozornosti návštevníkov trhov neunikli ani výstava záhradkárov a poľovníkov v MsKS, foto výstava z partnerského mesta Stockerau vo vestibule MsÚ.

Potešiteľné je, že trhov sa zúčastnil väčší počet umeleckých remeselníkov, ktorí dodávajú trhom vždy tú pravú jarmočnú atmosféru. XXVII. ročník GT bol charakteristický aj návratom k bohatšej ponuke zábavných atrakcií, ktoré po minulých ročníkoch absentovali najmä z priestorových dôvodov.

V súvislosti s uzatvorením centra mesta a tým aj štátnej cesty I. triedy I/75 bola odklonená doprava. V dôsledku kvalitnej organizačnej prípravy a operatívnej činnosti zložiek štátnej dopravnej, mestskej polície a mestského úradu doprava bola zvládnutá bez problémov.



Opatrenie 1.2: Rozvoj spolupráce s podnikateľskými subjektmi

Aktivita 1.2.1 Vybudovať stabilizačné byty (súkromné zdroje) – v októbri 2010 bol daný do užívania bytový dom s celkovým počtom 35 bytov v lokalite pri novom cintoríne na ulici Hodskej v investorstve spoločnosti Galanta WEST s.r.o. V priebehu roku 2011 bola zahájená výstavba – druhého bytového domu, kde bude v parteri riešená aj občianska vybavenosť a parkovanie pre osobné autá v podzemnom podlaží. Po dobudovaní tretieho bytového domu bude riešené aj prepojenie novej komunikácie s ul. Hodskou a sídliskom Sever.

Ďalšou podobnou aktivitou bola výstavba obytného súboru Gala - Residence na sídl. Clementisove Sady v investorstve spoločnosti YIT Reding a.s. Bratislava, kde bolo vybudovaných a daných do užívania v roku 2011 celkom 60 bytov (blok A – 38 bytov, blok B – 22 bytov). V rámci tejto investície boli vykonané vonkajšie úpravy a rekonštrukcia komunikácie časti vnútrobloku ako aj vybudované nové chodníky na sídlisku Clementisove sady.

Aktivita 1.2.2 Rozvíjať ďalšiu spoluprácu mesta so Samsungom – v roku 2011 sa pokračovalo v rozvoji spolupráce medzi mestom Galanta a Samsungom Electronics Slovakia s.r.o. V rámci zmluvy o spolupráci medzi mestom Galanta a spoločnosťou Samsung Electronics Slovakia s.r.o. boli poskytnuté peňažné prostriedky v hodnote 23 200 € na účel poskytovania sociálnej pomoci, zachovania kultúrnych hodnôt, podpory vzdelávania, ochrany ľudských práv a ochrany a tvorby životného prostredia. Zároveň prebehlo vecné plnenie v podobe 25 kusov notebookov značky Samsung pre potreby mestského zastupiteľstva a vedenia mesta, 2 kusov LED televízorov pre prímestskú časť Javorinka pri príležitosti osláv 90. výročia založenia obce a víťaza súťaže vo varení jedál v rámci GT. Navyše prebehlo peňažné plnenie vo výške 3000 € na podporu kultúrno-spoločenskej akcie Galantafest.

Opatrenie 1.3: Rozvoj služieb cestovného ruchu

Aktivita 1.3.1 Prevádzkovať turistickú informačnú kanceláriu – v roku 2008 bolo založené Občianske združenie Galantsko na podporu cestovného ruchu v Galantskom regióne. Cieľom tohto združenia bolo aj založenie a prevádzkovanie turistickej informačnej kancelárie v Galante. Následne bola v roku 2009 zriadená turisticko-informačná kancelária, ktorá sídli v obchodnom centre JAS PARK. Uvedená turisticko-informačná kancelária je súčasťou Asociácie informačných centier Slovenska, čím sa dosiahla komplexnejšia a efektívnejšia propagácia regiónu.



Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta do roku 2016

Čo sa týka roku 2011 medzi najvýznamnejšie aktivity ZCR Galantsko patrili: reklamná kampaň v Rádiu Max, účasť na výstavách v Brne, Bratislave, Prahe, Nitre a v Českých Budějoviciach, propagácia regiónu ako i podujatí a atraktivít prostredníctvom portálu slovakia.travel, kampaň Leto na Slovensku – na podporu strávenia letnej dovolenky v našom regióne ako aj implementácia projektov v rámci regiónov MAS Dudváh a MAS Stará Čierna Voda.

Aktivita 1.3.2 Rozšíriť TK Galandia o služby wellness (súkromné zdroje) -napriek tomu, že sprevádzkovanie 3 druhov sáun v rámci akvaparku a to fínskej, parnej a infrasauny sa uskutočnilo na konci roku 2010, k jeho užívania v plnom rozsahu prišlo až v roku 2011. Uvedenú aktivitu možno pozitívne vnímať, nakoľko vhodne dopĺňa ponuku Galandie.

Aktivita 1.3.3 Rozšíriť Ranč pri striebornom jazere (súkromné zdroje) — v súčasnosti Ranč na Striebornom jazere ponúka výcvik a tréning koní, ubytovacie možnosti, občerstvenie v dvoch baroch, možnosti rybolovu. V roku 2010 bola dokončená výstavba novej atrakcie zariadenia a to vyhliadkovej veže. Návštevníkom areálu sa tak ponúka nevšedný výhľad na mesto Galanta. Aj v roku 2011 sa na ranči pokračovalo s organizovaním rôznych podujatí medzi, ktorými nechýbalo organizovanie tradičnej rodeo a western show, v letných mesiacoch taktiež nechýbali v ponuke zariadenia týždňové a denné tábory pre deti s animátormi a atraktívnym programom ako aj rôzne uzavreté firemné akcie.

Strategický plán rozvoja spoločenského života

Priorita 2: Skvalitňovanie a rozvoj všetkých oblastí spoločenského života

Opatrenie 2.1: Rozvoj sociálnej starostlivosti

Podopatrenie: Rekonštrukcia a modernizácia sociálnych zariadení

Aktivita 2.1.1 Rekonštrukcia DD Patria

Táto aktivita začala byť naplňovaná už v roku 2010 kedy Mesto Galanta získalo nenávratný finančný príspevok na projekt s názvom „Modernizácia domu dôchodcov Patria v Galante“, ktorý je financovaný z prostriedkov EÚ, štátneho rozpočtu SR a vlastných zdrojov mesta vo výške 5% nákladov. Projekt bol úspešný v rámci Regionálneho operačného programu, prioritná os 2 – Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, Opatrenie – 2.1 Infraštruktúra sociálnych služieb, sociálnoprávnej ochrany a sociálnej kurately, oblasť podpory – 2.1a – intervencie do existujúcich zariadení prevažne pre dospelých klientov – zariadenie sociálnych služieb prevažne dospelým klientom.



Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta do roku 2016

Celý projekt bol dokončený a odovzdaný v roku 2011, kedy prebehla aj následná kontrola Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka.

Rekonštrukcia však pokračovala nad rámec projektu aj v roku 2011, kedy bol zrekonštruovaný regulačný systém radiátorov pavilónu „A“ na vlastné náklady a v pavilóne „B“ bolo potrebné riešiť havarijný stav, čo si vyžiadalo výmenu celej vetvy systému vykurovania. V roku 2012 je plánovaná rekonštrukcia regulačného systému radiátorov pavilónu „C“.

Rekonštrukcia budovy so zateplením už priniesla prvé výsledky, v porovnaní s vykurovacím obdobím roku 2010 s rokom 2011 sa ušetrilo na vykurovaní 17,82 %. Je nutné však konštatovať, že je to ovplyvnené aj počasím a dĺžkou vykurovacieho obdobia.

Aktivita 2.1.2 Modernizácia denných centier – Modernizácia - rekonštrukcia denných centier sa začala ešte v roku 2009, ako prvého sa dotkla denného centra na ulici Kpt. Nálepku, kde bola vykonaná výmena PVC na dlažbu vo všetkých miestnostiach centra, bola realizovaná maľovka miestností, rekonštrukcia chodníka s bezbariérovým vstupom pre imobilných občanov so zábradlím. Denné centrum bolo vybavené novou kuchynskou linkou, vešiakovou stenou. Následne do denných centier ul. Švermova a Kpt. Nálepku bol zakúpený nový záhradný nábytok.

V roku 2011 pokračovala rekonštrukcia Denného centra Hody, kde bola vykonaná výmena elektroinštalácie, montáž osvetlenia, rekonštrukcia podlahy, uloženie dlažby, maliarske a murárske opravy priestorov.

Podopatrenie: Stabilizácia mladých rodín

Aktivita 2.1.3 Vybudovanie nájomných bytov - v roku 2011 bola Mestským zastupiteľstvom schválená príprava výstavby nájomných bytov vrátane finančného krytia na projektové prípravné práce pre rok 2012. K tomuto účelu Mesto Galanta odkúpilo časť pozemku od spol. Galantaterm, kde bude bytový dom umiestnený. V projektovej príprave je naplánovaná výstavba bytového domu so 16 bytovými jednotkami. Mesto Galanta sa bude uchádzať o pridelenie finančných prostriedkov v roku 2013 na realizáciu predmetnej stavby.

Aktivita 2.1.4 Zabezpečiť adaptačné aktivity pre matky končiace materskú dovolenku (súkromné zdroje) – v roku 2011 boli naďalej organizované súkromnými spoločnosťami (napr. Akadémia vzdelávania) rôzne vzdelávacie aktivity a kurzy, do ktorých sa mohli zapojiť aj matky na materskej a rodičovskej dovolenke. Mesto Galanta i v roku 2011 podporilo podujatie „Míľa pre mamu 2011“ organizované rodinným centrom Bambuľkovo čiastkou 350 € z rozpočtu mesta. Práve rodinné centrum Bambuľkovo pravidelne organizovalo pre matky s deťmi zaujímavé podujatia ako napr. cvičenie a príprava na pôrod pre tehuľky, podpora kojenia, masáže dojčiat, tvorivé dielne, Bambuľkovská hudobná škôlka, ZUMBA, burza oblečenia a iné.



Opatrenie 2.2: Zachovanie kultúrneho dedičstva a skvalitnenie ponuky v oblasti kultúry

Podopatrenie: Rekonštrukcia a modernizácia kultúrnych a historických objektov

Aktivita 2.2.1 Rekonštrukcia amfiteátra – MsKS má k dispozícii projektovú dokumentáciu na komplexnú rekonštrukciu amfiteátra (zastrešenie pódia, výmena sedadiel a zastrešenie časti hľadiska). Zámer bude realizovaný z dôvodu nedostatku mestských zdrojov iba v tom prípade, ak bude zverejnená vhodná výzva na predkladanie projektov pre túto aktivitu.

Aktivita 2.2.2 Rekonštrukcia Neogotického kaštieľa — mesto Galanta zabezpečovalo obnovu Neogotického kaštieľa postupne z rôznych grantových zdrojov Ministerstva kultúry SR od roku 2004 (využilo celkom 3 granty vo výške viac ako 1,5 mil. Sk na rekonštrukciu strechy). V roku 2009 bol podaný 4. projekt na rekonštrukciu strechy, ktorý však nebol schválený. Okrem toho sa však podarilo predložiť v rámci Regionálneho operačného programu projekt na obnovu severného krídla NK a revitalizáciu parku s celkovým rozpočtovým nákladom 1.968.850 €, ktorý bol na MVR SR schválený. Realizácia projektu bola začatá koncom septembra 2010 a ukončená v termíne 06/2011 čo sa týka realizácie stavebných prác, skolaudovaná a daná do užívania v termíne 09/2011. V rámci tohto projektu bola zrealizovaná revitalizácia parku a rekonštrukcia severného krídla, bývalej hospodárskej budovy pri Neogotickom kaštieli v minulosti využívané aj ako koniareň. Objekt severného krídla ako aj parku spravuje Mestské kultúrne stredisko v Galante, nachádzajú sa tu priestory pre výstavné galerijné účely ako aj na ďalšie využitie. Projekt bol úspešne ukončený v marci 2012.

Aktivita 2.2.3 Modernizácia Vlastivedného múzea (TTSK) – projekt na prístavbu Vlastivedného múzea v Galante bol schválený v roku 2010. Termín realizácie projektu bol stanovený na obdobie rokov 2011 – 2012 s celkovými rozpočtovými nákladmi vo výške cca. 1,5 mil. €.

Na základe schváleného projektu boli vyhlásené verejné obstarávania na stavebnú časť, vnútorné vybavenie a informačno-komunikačné technológie. Verejné obstarávania na vnútorné vybavenie a informačno-komunikačné technológie boli napadnuté, preto nemohli byť vykonané v priebehu roku 2011 žiadne práce. V súčasnosti sa opätovne kompletizujú materiály pre proces verejného obstarávania.

Aktivita 2.2.4 Rekonštrukcia ústredného kúrenia v Renesančnom kaštieli – V roku 2008 bola vykonaná rekonštrukcia vykurovacieho systému v renesančnom kaštieli: „Prestavba elektrického akumuláčného vykurovania na priamo-výhrevný systém“ s rozpočtovým nákladom 652.277.10 SK.



Aktivita 2.2.5 Vybudovanie pamätníka venovaného Karolovi Duchoňovi – predmetná aktivita bola odsúhlasená mestom Galanta a bude realizovaná prostredníctvom Matice slovenskej v Galante. Busta Karola Duchoňa bude umiestnená na ulici Hlavnej oproti mestskému parku a ZUŠ J. Haydna.

Opatrenie 2.3: Udržanie trendov v oblasti voľnočasových aktivít

Podopatrenie: Vybudovanie areálov pre populárne voľno-časové aktivity

Aktivita 2.3.1 Vybudovať malé športové ihriská – za predchádzajúce obdobie boli vybudované malé športové ihriská v areáloch základných škôl, ako aj v ostatných lokalitách mesta i mestských častí. V roku 2011 v tomto smere neboli realizované žiadne aktivity.

Aktivita 2.3.2 Vybudovať umelé trávnaté ihriská – v roku 2008 sa uskutočnila výstavba nového futbalového ihriska s umelým trávnikom a umelým osvetlením v areáli FC Slovan Galanta. Celkové náklady na prípravu a výstavbu ihriska boli vo výške 10.930 tis. Sk, pričom financovanie bolo zabezpečené z vlastných a mimorozpočtových zdrojov (3 mil. Sk od TTSK, 2 mil. Sk od SFZ, 1 mil. Sk od Samsungu). Okrem toho sa vybuďovalo z rezervy predsedu Vlády SR a z prostriedkov mesta viacúčelové ihrisko s umelou trávnatou plochou v roku 2008 v areáli ZŠ Z. Kodálya v Galante. Počas roka 2011 sa stavby podobného charakteru nerealizovali.

Aktivity doplnené do plnenia PHSR zo strany komisie športu, mládeže a telesnej výchovy v roku 2010

Aktivita 2.3.3 Rozšírenie aktivít športového centra Arkádia – v priestoroch športového centra Arkádia prebiehajú tréningové činnosti v športových disciplínach ako karate a judo, od roku 2009 došlo k rozšíreniu športových aktivít o squashové ihrisko. V roku 2011 boli aktivity športového centra rozšírené o dynamický fitness tanec Zumba, ktorý kombinuje prvky aerobiku a latinsko - amerických tancov.

Aktivita 2.3.4 Vybudovanie skateparku – V roku 2010 sa uskutočnila výstavba skate parku v areáli Základnej školy na Štefánikovej ulici v Galante. Hodnota stavby vrátane prípravnej, projektovej a realizačnej dokumentácie je vo výške 13.469,27 EUR. Mestské zastupiteľstvo schválilo na svojom zasadnutí dňa 1.3.2011 prevod majetku mesta Galanta do Správy športových zariadení mesta Galanta.

Aktivita 2.3.5 Rekonštrukcia kolkárne – Mesto podmienilo podporu na rekonštrukciu kolkárne v prípade, že Mestský kolkársky klub dostane finančné prostriedky na tento účel zo Slovenského kolkárskeho zväzu.



Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta do roku 2016

Nakoľko zo strany Slovenského kolkárskeho zväzu neboli poskytnuté finančné prostriedky, rekonštrukcia kolkárne sa zatiaľ neuskutočnila.

Podopatrenie: Skvalitnenie prostredia a rozšírenie ponuky v oblasti voľno-časových aktivít

Aktivita 2.3.6 Vybudovať centrálné detské ihriská – V roku 2011 neboli na túto aktivitu rozpočtované žiadne finančné zdroje. V roku 2009 boli vybudované štyri centrálné ihriská v sume 5,6 mil. Sk v lokalitách – sídl. Sever, Revolučná štvrť, sídl. Nová doba, sídl. Clementisove Sady. Vzhľadom však na skutočnosť, že PHSR je dokumentom platným pre obdobie do roku 2016, aktivita zostáva naďalej v sledovaní ako prioritná.

Aktivita 2.3.7 Rekonštruovať centrum voľného času – na rekonštrukciu budovy CVČ v Galante bola v roku 2008 vypracovaná projektová dokumentácia pre možnosť získania finančných prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov. V priebehu rokov 2009-2010-2011 nebola možnosť predkladania projektových návrhov na rekonštrukciu tohto školského zariadenia. Mesto tento stav naďalej monitoruje.

Opatrenie 2.4: Zvyšovanie úrovne vzdelania obyvateľov Galanty

Podopatrenie: Vzdelávanie manažérov a pedagógov

Aktivita 2.4.1 Zabezpečiť vzdelávanie manažérov škôl a školských zariadení

Od 24.3.2010 sa realizuje dvojročný projekt pod názvom: Profesijný a kariérový rast pedagogických zamestnancov, pripravený Metodicko-pedagogickým centrom v Trnave v rámci Operačného programu Vzdelávanie, ktoré je podporené z Európskeho sociálneho fondu. Semináre vzdelávacieho programu sa realizovali pravidelne, ukončenie je naplánované na 13.-15.6.2012. Vzdelávania sa zúčastnili riadiaci zamestnanci škôl z Galanty a okolia.

Aktivita 2.4.2 Zaviesť moderné vzdelávanie v materských a základných školách

V roku 2011 predložilo mesto na Agentúru Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR pre štrukturálne fondy EÚ projekt: Digitálne vyučovanie pre žiakov ZŠ Z. Kodálya s VJM v Galante. Projektom sa získal nenávratný finančný príspevok vo výške 188 351,40€. Implementácia sa uskutoční v školskom roku 2012/2013 po dobu 24 mesiacov. Prostredníctvom projektu budú učebne vybavené modernou informačnou technológiou, novou keramickou tabuľou, projektorom a počítačom s možnosťou napojenia na internet.



Aktivita 2.4.3 Poskytovanie ďalšieho vzdelávania - Finančná gramotnosť

Oddelenie ŠK KaŠ MsÚ Galanta organizovalo v spolupráci s Metodicko-pedagogickým centrom RP Trnava v rámci operačného programu vzdelávanie, pre učiteľov základných škôl od 8.11.2010 do 3.3.2011 aktualizáciu vzdelávania: finančná gramotnosť. Účastníci vzdelávania, konkrétne 11 učiteľov zo základných škôl na území mesta získali aktuálne poznatky a odborné spôsobilosti v oblasti finančnej gramotnosti a manažmentu osobných financií a získali 14 kreditov.

Aktivita 2.4.4 Poskytovanie ďalšieho vzdelávania – Digitálne technológie v MŠ

Riaditeľky z materských škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Galanta v roku 2011 navštevovali aktualizáciu vzdelávacieho programu: Školský manažment v materskej škole v rámci operačného programu vzdelávanie. Získali vedomosti a zručnosti z oblasti riadenia školy. Ukončenie vzdelávania bude v apríli 2012.

Podopatrenie: Špecifický prístup k rizikovým skupinám

Aktivita 2.4.4 Podporiť rómsku talentovanú mládež

Medzi skupiny detí, u ktorých je vyššie riziko vzniku sociálno-patologických javov, patria nielen deti zo sociálne slabších rodín, ale aj tie, ktoré zanedbávajú povinnú školskú dochádzku, napr. aj deti z rómskych rodín. A práve v rámci prevencie sa aktivity v tomto smere zameriavali aj na organizovanie podujatí, ktoré slúžia na predchádzanie alebo na čiastočné eliminovanie týchto javov prostredníctvom voľnočasových aktivít a kultúrno-spoločenských podujatí práve pre rómske deti.

Spolok pracovníkov miestnej a regionálnej kultúry Slovenska v Galante v spolupráci s mestom Galanta a Galantským osvetovým strediskom v rámci podpory rozvoja kultúry národnostných menšín zorganizovali podujatie, ktorým dali možnosť prezentácie talentu a schopností mladých Rómov prostredníctvom vyhlásenia 7. ročníka výtvarnej súťaže a výstavy prác detí a mládeže pod názvom „Farebný svet Rómov“. Pre mladých nadaných Rómov je motivujúca možnosť prezentácie svojho umenia a získať pritom ocenenie. Vzájomné konfrontovanie zručností a talentu s ostatnými rovesníkmi prispievajú tiež k vzostupu úrovne v oblasti výtvarných schopností jednotlivých detských autorov. Do 7. ročníka súťaže bol zaslaný rekordný počet 228 výtvarných prác rôznych námetov. Z hľadiska techník bola najviac zastúpená maľba vodovými farbami a ceruzkami, ale medzi prácami sa našli aj zaujímavé koláže a kombinované techniky. Aj prostredníctvom tejto súťaže, v ktorej sa prezentuje výtvarná tvorivosť rómskych detí a mládeže je možné podporiť rozvoj vzdelanostnej a kultúrnej úrovne tejto národnostnej menšiny. Vyhodnotenie súťaže s vernisážou výstavy sa uskutočnilo v priestoroch Mestského úradu v Galante dňa 6. októbra 2011. Výstava bola sprístupnená verejnosti 3. – 28. októbra 2011



Podopatrenie: Rekonštrukcia škôl a školských zariadení

Aktivita 2.4.5 Rekonštrukcia škôl a školských zariadení

Z rozpočtu mesta v roku 2011 na rekonštrukčné práce škôl a školských zariadení bolo poskytnutých celkovo 50 000 €. Konkrétne na výmenu okna MŠ Sever 1600 €, výmena dverí MŠ ND VJM 800 €, oprava fasády a maliarske práce MŠ ND VJM 3 080 €, výmena okien pavilón A, B, C MŠ ND slov. 7 000 €, výmena vchodových dverí ZŠ Z. Kodálya 1 000 €, výmena žlabov a zvodov ZUŠ J. Haydna 1 000 €, zámková dlažba s podkladom ZŠ Štefánikova 8 400 €, výmena okien a dverí ŠJ pri ZŠ Z. Kodálya s VJM 7 000 €, montáž striedačky pred vchodové dvere MŠ Sever 700 €, oprava strešnej krytiny, zvodov a atiky MŠ Clementisove sady 3 056 €, dažďová kanalizácia a vsakovacie šachty ZUŠ J. Haydna 3 000 €, rekonštrukcie sociálneho zariadenia MŠ SNP 4 764 €, výmena okien v štyroch triedach ZŠ SNP 8 600 €.

V roku 2011 sa riešili rôzne havarijné situácie v školách a školských zariadeniach z rozpočtu mesta v celkovej sume 27 745 €. Realizovala sa výmena vodovodných rozvodov ZŠ SNP 1500 €, kúpa elektrického varného kotla MŠ Sever 1 699 €, oprava prasknutého vodovodného potrubia MŠ SNP 4 500 €, výmena elektrickej pece ZUŠ-VO 976 €, zakúpenie truhlicovej mrazničky ZŠ G. Dusíka 300 €, oprava strechy ZŠ G. Dusíka 6 700 €, oprava kanalizačného systému ZŠ Z. Kodálya s VJM 1500 €, oprava kanalizačného systému ŠJ pri ZŠ Z. Kodálya s VJM 1 100 €, oprava podlahy v telocvični ZŠ Z. Kodálya s VJM 4 000 €, oprava potrubia ŠJ ZŠ G. Dusíka 5 470 €.

Opatrenie 2.5: Prezencia mesta a media PR

Aktivita 2.5.1 Prezentať mesto na internete – mesto Galanta je prezentované vlastnou internetovou stránkou www.galanta.sk, ktorá prešla v roku 2011 re-dizajnom. Pravidelne boli informácie o meste a regióne uverejňované v roku 2011 na portáloch www.galantsko.info, www.travelguide.sk, www.holidayinfo.sk, www.slovakia.travel, www.tourist-channel, spolupracovalo sa s médiami ako RTV KREA, TV CENTRÁL, TA3, Slovenský rozhlas, FUN Rádio, Rádio Max. Prezentácie mesta a okolia boli aj súčasťou publikácií Cestovný informátor, Cestovný lexikón, Galantské noviny, Nitrianske noviny, Galantsko-Šaliansky žurnál, Kysucký žurnál, Súkromný podnikateľ, Camping, cars & caravans, Hotelguide.

Aktivita 2.5.2 Prezentať mesto na veľtrhoch, prednáškach a workshopoch – CR – v snahe zvýšiť povedomie o meste Galanta a jeho turistických zariadeniach sa mesto Galanta prezentovalo na výstavách a veľtrhoch cestovného ruchu: ITF Bratislava (január), Go a Regiontour Brno (január), Holiday world Praha (február), Regióny Nitra (august).



Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta do roku 2016

Čo sa týka prezentácie mesta Galanta realizovala sa vo forme účasti na stánku Slovenskej agentúry pre cestovný ruch alebo Trnavského samosprávneho kraja. Uvedené podujatia boli takmer vždy doplnené aj o prezentáciu hudobných vystúpení respektíve ochutnávku gastronomických špecialít, čím sa dosiahla zvýšená návštevnosť stánku

Aktivita 2.5.3 Vytvoriť propagačné materiály o meste - v rámci edičnej činnosti bol v roku 2011 vydaný kalendár podujatí, nástenný kalendár, všeobecný materiál o meste a materiál kultúrne leto a reprinty už existujúcich materiálov konkrétne pamätihodností mesta a pexeso s fotografiami mesta.

Aktivita 2.5.4 Zabezpečiť informatizáciu spoločnosti – mesto má spracovanú koncepciu rozvoja informačných systémov, ktorá bola predložená na Ministerstvo financií SR a následne aj schválená. Jedná sa o podkladový materiál, ktorý je nutný pre získavanie finančných prostriedkov na túto aktivitu zo zdrojov EÚ – program OPIS. Výzva v súvislosti s preložením žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného príspevku na Ministerstvo financií SR / Elektronizácia služieb mesta Galanta/ nebola v roku 2011 zverejnená. V súčasnom období projektový manažér mesta monitoruje stav zverejnenia výzvy.

Strategický plán zlepšenia stavu životného prostredia

Priorita 3: Tvorba a ochrana životného prostredia

Opatrenie 3.1: Ochrana, zlepšenie a regenerácia životného prostredia

Aktivita 3.1.2 Revitalizovať mestský park pri Neogotickom kaštieli - v roku 2009 bolo mesto úspešné v projekte v rámci Regionálneho operačného programu na rozvoj kultúrnych pamiatok „Obnova severného krídla neogotického kaštieľa a revitalizácia mestského parku v Galante“. Celkový náklad projektu bol vo výške 1.968.850 €. Realizácia projektu bola začatá koncom septembra, ukončené práce boli v termíne 06/2011, uvedenie do prevádzky bolo v termíne 09/2011. Finančné ukončenie projektu marec 2012.

Projektom revitalizácie parku bolo vykonané odborné ošetrovanie drevín, výruby poškodených a chorých stromov, výsadba nových stromov a kríkov, vybudovanie umelého zavlažovania, vybudovanie chodníkov a verejného osvetlenia, inštalácia kamerového systému, osadenie drobnej architektúry vrátane detského ihriska, vybudovanie parkoviska a oplotenie celého parku.



Aktivita 3.1.3 Regenerovať a rozšíriť mestskú verejnú zeleň.

V rámci regenerácie zelene v roku 2011 môžeme považovať za obrovský prínos najmä samotnú revitalizáciu mestského parku v rámci predchádzajúcej aktivity 3.1.2.

Okrem tejto aktivity bola zrevitalizovaná zeleň aj v rámci realizácie projektu Rozvoj intravilánu – modernizácia centrálnej mestskej zóny, kde sa riešila obnova a nová výsadba zelene okolo objektu MsKS pri novovzniknutom parkovisku, medzi polyfunkčným objektom a objektom MsKS a taktiež aj v okolí novovybudovanej fontány

Opatrenie 3.2: Zníženie znečistenia životného prostredia

Podopatrenie: Zníženie negatívnych vplyvov ľudskej činnosti

Aktivita 3.2.1 Dobudovať kanalizáciu mesta a vybudovať novú ČOV – realizácia projektu „Povodie Váhu a Dunaja, odvedenie a čistenie odpadových vôd a zásobovanie pitnou vodou – aglomerácia Galanta – Sústava č. 1“ bola realizovaná v investorstve Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti a. s. V rámci projektu bola zrealizovaná verejná časť kanalizačnej siete v mestských častiach Javorinka, Hody, Nebojsa a Kolónia. Investor zrealizoval rekonštrukciu kanalizačnej siete v meste Galanta, rekonštrukciu vodovodnej siete, výstavbu nového vodojemu a kompletnú rekonštrukciu a rozšírenie čistiarny odpadových vôd v Galante. Stavba bola ukončená v roku 2010. Celkové preinvestované náklady boli vo výške 1,2 mld. Sk.

Podopatrenie: Riešenie problémov odpadového hospodárstva

Aktivita 3.2.2 Rekultivovať skládku inertného odpadu – mesto Galanta získalo v roku 2008 z Ministerstva životného prostredia SR nenávratný finančný príspevok na rekultiváciu skládky inertného odpadu v mestskej časti Javorinka. V súlade s týmto projektom bola rekultivácia skládky ukončená a v roku 2010 uvedená do užívania ako zatrávnená plocha, ktorú je možné využiť na zimné športy. Na ploche sa bude vykonávať monitoring po dobu 50 rokov. Celkové náklady projektu boli vo výške – 456.273 €.

Aktivita 3.2.3 Vybudovať separačnú halu – dňa 09.11.2011 mesto podalo projekt na vybudovanie separačnej haly vrátane triediacej linky, lisu, zberných nádob a vozidiel v jestvujúcom areáli Technických služieb mesta Galanta. Projekt bol dňa 12.03.2012 odporúčaný na schválenie, po obdržaní požadovaných podkladov na preukázanie splnenia všetkých podmienok pomoci zo strany mesta a po ich doručení na riadiaci orgán, bude MŽP SR vydané rozhodnutie o schválení projektu.



Aktivita 3.2.4 Zefektívniť zber separovaného odpadu na území mesta – mesto Galanta pokračovalo v roku 2011 v rozširovaní separácie skla a PET fliaš na území mesta. Z recyklačného fondu získalo mesto mimorozpočtové financie na podporu separácie odpadu vo výške 5667€, za ktoré boli nakúpené 1100 litrové zberné nádoby v počte 31 kusov. Zároveň mesto uzatvorilo zmluvu s oprávnenou organizáciou Envi-pak a.s., ktorá sa zmluvne zaviazala podporovať separovanie odpadov z obalov na území mesta. Z ďalších aktivít spomenieme podporu environmentálnej výchovy v materských školách pod názvom „Čo vieš vyrobiť z odpadového materiálu“ a zároveň v základných školách, ktoré organizovali každoročný zber odpadového papiera, kde sa podarilo vyzbierať 105,12 t. Mesto v spolupráci s TSMG zároveň pokračovalo v procese zefektívnenia zberu biologicky-rozložiteľného odpadu v náväznosti na spustenie prevádzky novovybudovanej kompostárne.

Aktivita 3.2.5 Vybudovať kompostáreň – kompostáreň v lokalite Zámocká Lúka je v prevádzke od roku 2010 a prevádzkujú ju Technické služby mesta Galanta. V praxi sú využívané technologické prvky pre zhodnocovanie biologicky-rozložiteľného odpadu ako aeróbny fermentor, sekacie a miešacie zariadenie, chladiaci box, zariadenie na rezanie kuchynského odpadu, dopravný pás, čelný nakladač, kontajnerové vozidlo vrátane 14 kontajnerov. V roku 2011 bolo na kompostáreň z územia mesta dovezené takmer 800 t biologického zeleného odpadu, pričom fermentačným procesom sa podarilo spracovať cca 52 t kompostu.

Strategický plán rozvoja verejnej infraštruktúry

Priorita 4: Tvorba a ochrana životného prostredia

Opatrenie 4.1: Rozvoj verejnej a technickej infraštruktúry mesta

Aktivita 4.1.1 Zrekonštruovať miestne komunikácie – mesto Galanta každoročne vynakladá značné finančné prostriedky na opravu miestnych komunikácií najmä po zimnej údržbe. V zmysle spracovaného pasportu miestnych komunikácií sú viaceré mestské komunikácie v havarijnom stave, aj preto mesto pristúpilo v priebehu roku 2011 k spracovaniu projektových dokumentácií na komplexnú rekonštrukciu vybraných miestnych komunikácií - ul. Ružová, ul. Nová, ul. MPČL, sídlisko SNP vrátane vnútroblokov. Zároveň má mesto spracovaný komplexný projekt dopravných vzťahov pre sídlisko Clementisové sady. Mesto je v prípade zverejnenia výzvy pripravené na predloženie projektov v rámci financovania zo štrukturálnych fondov. Predmetná aktivita zostáva naďalej v prioritnom sledovaní.

V priebehu roku 2011 bol ukončený projekt– Rozvoj intravilánu – modernizácia CMZ v meste Galanta, ktorý zahŕňal aj rekonštrukciu povrchu miestnej komunikácie ul. Z. Kodálya v jednej polovici vrátane odvodnenia. Okrem toho na vlastné náklady mesto vykonalo rekonštrukciu druhej polovice povrchu miestnej komunikácie ul. Z. Kodálya v celkovej výške cca 200 tis. EUR.



Aktivita 4.1.2 Vybudovať Južný obchvat mesta- v auguste 2011 bola zahájená výstavba II.etapy obchvatu mesta. Objednávateľom stavby bola Slovenská správa ciest Bratislava, dodávateľskou spoločnosťou Strabag s.r.o. a stavebný dozor zabezpečuje Infram SK s.r.o.

Lehota výstavby diela je stanovená na 395 dní , s termínom dokončenia 14. septembra 2012. Akceptovaná zmluvná hodnota diela je stanovená na 6 953 548, 57 € s DPH.

V príprave je aj III. etapa výstavby južného obchvatu. Dĺžka trasy je naprojektovaná na 5,1 km, hodnota diela 45,48 mil. eur bez DPH. Práce sú naplánované na 26 mesiacov od uzatvorenia zmluvy s vysúťaženým dodávateľom, projekt má byť spolufinancovaný z Európskeho fondu regionálneho rozvoja cez Operačný program Doprava v roku 2012.

Aktivita 4.1.3 Zrekonštruovať cesty II. a III. triedy –V roku 2011 neboli realizované komplexné opravy ciest II. a III. triedy zo strany ich správcov. Mesto aktuálny stav monitoruje a získané poznatky odstupuje príslušným správcom.

Aktivita 4.1.4 Vybudovanie cyklotrasy na území mesta – MsÚ začal s prípravou cyklochodníka a chodníka pre peších po pravej strane cesty III. triedy smerom Galanta - Váhovce, ktorá je riešená v I. etape iba po časť Kolónia ešte v roku 2005. Nakoľko ani v roku 2011 sa nepodarilo doriešiť majetkoprávne vysporiadanie z dôvodu, že neboli vyčlenené finančné prostriedky na výkup pozemkov v rozpočte mesta, na novembrovom MsZ bolo prijaté uznesenie v rámci prerokovávanía Informatívnej správy o stave prípravy projektu cyklotrasy, ktoré uložilo mestu objednať znalecký posudok na určenie ceny pozemkov, aby bolo možné pokračovať v príprave tohto zámeru. V rámci prepojenia mesta Galanta a miestnych častí sú navrhnuté v rámci územného plánu mesta Galanta aj cyklotrasy ku každej miestnej časti s prepojením a pokračovaním napr. z Hodov na Vincov les. Aktivita zostáva v sledovaní ako prioritná s potrebou hľadania riešení, najmä z dôvodu ukončenia a sprejazdnenia II.etapy obchvatu v závere roku 2012.

Aktivita 4.1.5 Presmerovať vzdušné vedenie verejného osvetlenia na káblové – pre predmetnú aktivitu bol v roku 2008 pripravený projekt na modernizáciu systému verejného osvetlenia, ktorý bol začiatkom roka 2009 predložený na Ministerstvo hospodárstva SR. Projekt rieši kompletnú prekládku vzdušného vedenia do zeme v miestnej časti Hody a predpokladá budovanie nových vetiev na ul. Matúškovská a Puškinová. Projekt bol v závere roku 2011 vo finálnej fáze vyhodnocovania zo strany SIEA (Slovenská inovačná a energetická agentúra), ktorá je sprostredkovateľským orgánom pre tento program vyhodnotený ako neúspešný.



Aktivita 4.1.6 Vybudovať parkovací dom – v roku 2011 prebehli v náväznosti na pracovné stretnutia z roku 2010 ďalšie dve pracovné rokovania s investorom z Rakúska, ktorý prejavil záujem o vybudovanie parkovacieho domu na sídlisku Sever a sídlisku Revolučná. Investor si opakovane vyžiadal čas na rozanalyzovanie tejto investície, s cieľom zrealizovať vlastný prieskum trhu. Zo strany mesta bola prisľúbená podpora investorovi pri organizovaní predmetného prieskumu. Predmetná aktivita zostáva naďalej v sledovaní, mesto je v kontakte s investorom, ktorý analyzuje možnosti zníženia investičných nákladov v prepočte na parkovacie miesto/garážový box.

Aktivita 4.1.7 Rozšíriť parkovacie miesta pri TC Galandia – mesto má pripravenú projektovú dokumentáciu vrátane stavebného povolenia na realizáciu predmetnej aktivity. Projekt bude podaný v prípade zverejnenia výzvy na predloženie projektov v rámci financovania zo štrukturálnych fondov. Vyhlásenie výzvy na predkladanie projektov sa v roku 2011 neuskutočnilo. Predmetná aktivita zostáva naďalej v sledovaní.

Aktivita 4.1.8 Zrekonštruovať rozvody tepla – v predchádzajúcich rokoch bol pripravený komplexný projekt na rekonštrukciu primárnych a sekundárnych rozvodov tepla v správe spoločnosti Bysprav s.r.o. V roku 2011 nebola zverejnená výzva na predkladanie projektov, v rámci ktorej by mohlo mesto žiadať o finančné prostriedky na predmetnú aktivitu. Pokiaľ nebude možné zabezpečiť v blízkej budúcnosti mimorozpočtové zdroje bude potrebné hľadať možnosti prefinancovania tejto investičnej aktivity, formou prípadného odpredaja nehnuteľného majetku mesta. Vzhľadom na súčasný technický stav rozvodov tepla bude potrebné prijať v tejto otázke strategické rozhodnutie. Predmetná aktivita zostáva naďalej v prioritnom sledovaní.

Aktivita 4.1.9 Realizácia protihlukových opatrení na sídlisku Sever – realizácia protihlukovej steny je zo strany Železníc SR podmienené rekonštrukciou a modernizáciou železničnej trate Galanta – Trnava ako vyvolaná investícia prípadne z vlastných zdrojov mesta Galanta. V priebehu roka 2011 nedošlo k žiadnemu posunu v tejto aktivite, východiskovým momentom pre vznesenie opätovnej požiadavky mesta je prípadná modernizácia trate v budúcnosti. Predmetná aktivita zostáva naďalej v sledovaní.

Opatrenie 4.2: Rozvoj verejných služieb

Aktivita 4.2.1 Revitalizovať verejné priestranstvá – v rámci tejto aktivity sa uskutočnili konkrétne kroky na podporu revitalizácie verejných priestranstiev. V roku 2011 sa prebiehalo ukončovanie realizácie dvoch projektov zameraných na obnovu CMZ a revitalizáciu verejných priestranstiev.



✚ Prvým projektom bol „Rozvoj intravilánu – modernizácia centrálnej mestskej zóny mesta Galanta“, ktorý zahŕňal v sebe obnovu a rekonštrukciu verejných priestranstiev, komunikácií, chodníkov, budovanie krytého trhoviska, nákup drobnej architektúry, budovanie parkovísk a rekonštrukciu verejných hygienických zariadení. Fyzické ukončenie projektu prebehlo v roku 2011, finančne projekt nebol v roku 2011 ukončený zo strany riadiaceho orgánu VÚC Trnava. Celkové náklady projektu boli vo výške 1.646.151 €.

✚ Druhým projektom bola „Obnova severného krídla Neogotického kaštieľa a revitalizácia mestského parku v Galante“.

Projekt zahŕňal nasledovné aktivity:

- rekonštrukciu severného krídla, tzv. hospodárskej budovy NK, v rámci ktorej bola vybudovaná galéria a v podkroví sa nachádzajú priestory pre depozitár.
- revitalizácia parku – zahŕňala ošetrovanie drevín, výsadbu stromov, umelé zavlažovanie, vybudovanie chodníkov, verejného osvetlenia, kamerového systému, drobnej architektúry vrátane detského ihriska, pódia, parkovisko, oploštenie celého parku. Celkové náklady projektu boli vo výške 1.965.180 €. Projekt bol fyzický ukončený v roku 2011, finančné ukončenie prebehlo v marci 2012.

Aktivita 4.2.2 Zrekonštruovať predstaničný priestor – k vykonaniu rekonštrukcie predstaničného priestoru bolo dôležité získanie vlastníckeho vzťahu k pozemkom vo vlastníctve ŽSR. Tento krok sa podaril v roku 2009, kedy boli dohodnuté podmienky zámeny pozemkov vo vlastníctve mesta a ŽSR. Fyzická zámena sa uskutočnila v roku 2010. Príprava projektovej dokumentácie zatiaľ nebola zahájená vzhľadom k tomu, že mesto má v súčasnom období spracované viaceré rozsiahle projektové dokumentácie, pripravené na realizáciu. Zo strany mesta bola zatiaľ spracovaná iba architektonická štúdia daného územia.

Aktivita 4.2.3 Rozvíjať technickú vybavenosť TSMG –v roku 2011 mesto Galanta podalo projekt na vybudovanie separačnej haly, kde okrem technologickej a stavebnej časti v prípade potvrdenia avizovanej úspešnosti projektu získajú TsMG - zberové vozidlo s rotačným lisom 22 m³ a s umývačom nádob, kontajnerové vozidlo s naťahovacím hákom, zberné nádoby plastové na BRO 120 l - 100 ks, kontajnery na sklo 1100 l - 50 ks., kontajnery plastové 1100 l - 50 ks., naťahovací kontajner abrol - 14,3 m³ - 3 ks., naťahovací kontajner abrol - 20,5 m³ - 3 ks. a naťahovací kontajner abrol - 35,5 m³ - 3 ks. Mesto aj naďalej monitoruje prípadne výzvy, pozornosť mesta a TsMG sa zameriava na prípadne obstaranie nového zberného vozidla.



Aktivita 4.2.4 Rozšíriť kamerový systém v meste - pre rok 2011 neboli zahrnuté do rozpočtu mesta a Mestskej polície nákupy ďalších kamier. Z mimorozpočtových zdrojov sa mestu nepodarilo získať finančné prostriedky na rozvoj kamerového systému. V rámci projektu revitalizácie mestského parku však prebehla inštalácia nového kamerového systému v parku, ktorý je napojený na centrálny monitoring Mestskej polície, s cieľom eliminovať negatívne spoločenské javy a vandalizmus v mestskom parku.

Záver

Plnenie aktivít Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja naznačilo, že počas kalendárneho roku 2011 pretrvávali negatívne dopady hospodárskej krízy, čo rovnako ovplyvnilo finančné hospodárenie mesta najmä v príjmovej oblasti rozpočtu v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Tento negatívny moment sa odzrkadlil aj v oblasti výdavkov verejnej správy. Aj napriek týmto okolnostiam sa zo schválených aktivít tohto strednodobého strategického dokumentu mesta podarilo zabezpečiť napĺňanie niektorých významnejších investičných aktivít z rozpočtových i mimorozpočtových zdrojov, prostredníctvom finančných prostriedkov podnikateľských subjektov, či subjektov tretieho sektora. Zároveň boli vytvorené predpoklady pre ich plnenie v nasledujúcich rokoch.

Dôležitým zdrojom pre realizáciu aktivít PHSR boli najmä mimorozpočtové prostriedky získané z rôznych grantových systémov ministerstiev, štrukturálnych fondov Európskej únie a z prostriedkov Európskej komisie. Rok 2011 bol charakteristický najmä implementovaním úspešných štrukturálnych projektov z predchádzajúcich rokov 2009- 2010 v sume takmer 1 722 123,36 eur, išlo o projekty Modernizácia Domova dôchodcov Patria v Galante, Obnova severného krídla Neogotického kaštieľa a revitalizácia mestského parku v Galante, Rozvoj intravilánu – modernizácia centrálnej mestskej zóny mesta Galanta, Geothermal Communities.

V roku 2011 mesto podalo 5 projektov v celkovej výške žiadanej dotácie 2 450 728,2 EUR, z čoho 2 sú zatiaľ nevyhodnotené, konkrétne projekt Strategické plánovanie na podporu opatrení energetickej účinnosti v malých európskych mestách a Rekonštrukcia strechy východnej veže Neogotického kaštieľa (vrátane krovu), jeden bol neúspešný- Modernizácia denných centier Hody, Javorinka a Kpt. Nálepku a dva úspešné- Vybudovanie separačnej haly, nákup triediacej linky, zberového a kontajnerového vozidla, zberných nádob a kontajnerov a Projekt v oblasti modernizácie vyučovacieho procesu pre Základnú školu Zoltána Kodálya.

Celkový objem získaných finančných prostriedkov z mimorozpočtových zdrojov za rok 2011 teda ešte nie je možné jednoznačne presne určiť. Mesto však reagovalo na všetky zverejnené výzvy. Vzhľadom na to, že finančné toky zo strany štátu vo forme podielových daní boli podstatne nižšie než v minulých rokoch, mesto bolo nútené



zásadne redukovať rozpočtové položky na úkor vlastných investičných aktivít a presmerovať značný objem financií práve na účel spolufinancovania týchto projektov. Zo strategických štátnych investícií môžeme za najvýznamnejšiu považovať v roku 2011 zahájenie výstavby II. etapy Obchvatu mesta Galanta - cesta I/75. Dopady ekonomickej krízy sa výrazne prejavili aj pri koncepcnej príprave a samotnej realizácii nových súkromných investičných zámerov. Zo súkromných investícií bolo v roku 2011 ukončených 39 investičných zámerov zo strany fyzických osôb v rozpočtovanej čiastke 3 240.544 €, v prípade právnických osôb - podnikateľov to bolo 44 investičných zámerov v sume 11 611.300 €. Zároveň bolo v roku 2011 rozostavaných 46 nových investičných zámerov zo strany fyzických osôb v rozpočtovanej čiastke 1 487.900 €, v prípade právnických osôb-podnikateľov to bolo 42 investičných zámerov v sume 2 777.326 €. V tejto oblasti môžeme konštatovať, že bol zaznamenaný naozaj útlm v celoslovenskom kontexte nevynímajúc mesto Galanta, preinvestované súkromné finančné zdroje boli v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi podstatne vyššie.

Z významnejších ukončených investícií spomenieme výstavbu bytových domov Gala-Residence, rekonštrukciu a prístavbu budovy Katastrálneho úradu, či vybudovanie infraštruktúry nového stavebného obvodu v lokalite za ul. Krásna. Rovnako ako v roku 2010 bol zaznamenaný v oblasti obchodu a služieb mierny pokles počtu prevádzok na území mesta. V roku 2010 na území mesta pôsobilo 698 prevádzok, z toho prevádzky obchodu 481 a služby 214. Pre porovnanie v roku 2011 sa počet prevádzok znížil na 616, z toho prevádzky obchodu 412 a služby 204. Aj vzhľadom na tento negatívny trend v závere roka boli poslancami uznesením schválené Zásady na poskytnutie zľavy z nájomného v nebytových priestoroch na Ul. Hlavnej a Ul. Vajanského v Galante v správe spoločnosti Bysprav pre rok 2012 pre nájomcov mestských obchodných nebytových priestorov.

Aj napriek všetkým okolnostiam sa podarilo vďaka efektívnej spolupráci mesta Galanta a subjektov verejného, súkromného a tzv. tretieho sektora plniť vybrané aktivity hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta Galanta. Zabezpečením tejto súčinnosti vzniká predpoklad pre ďalší rozvoj hospodárskej i sociálnej oblasti mesta Galanta v nasledujúcich rokoch.